
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

MUNICIPIUL RÂMNICU-SĂRAT 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
privind delimitarea zonelor de protectie sanitara cu regim sever ale captarilor de apa 

potabila (foraje)- sursa Voetin si completarea inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Rm.Sărat cu suprafata de 4400 mp- teren 

reprezentand zona de protectie sanitara cu regim sever al captarilor de apa potabila 
(foraje)- sursa Voetin si 160 mp- teren reprezentand cai de acces la forajele F26 si F28 

Consiliul local al municipiului Râmnicu-Sărat, judeţul Buzău, întrunit în 
şedinţa de lucru extraordinară în data de 08.09.2011; 

Având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului municipiului Rm.Sărat; 
- raportul Direcţiei Adminstraţie Publică; 
- adresa nr.4558/05.09.2011 a SC COMPANIA DE APA SA Buzau; 
- prevederile H.G. nr.1031/1999 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind înregistrarea în contabilitate a bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al statului şi al unităţilor administrativ teritoriale; 
- prevederile H.G. nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 
- prevederile H.G. nr.1348/2001 privind atestarea domeniului public al 
judeţului Buzău, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul 
Buzău, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile H.G. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea 
şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe; 
- prevederile H.G. nr.1218/2010 privind privind modificarea Hotararii 
Guvernului nr. 897/2006 pentru modificarea si completarea Hotararii 
Guvernului nr. 1.348/2001 privind atestarea domeniului public al judetului 
Buzau, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Buzau si 
pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr. 1.348/2001 
privind atestarea domeniului public al judetului Buzau, precum si al 
municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Buzau 
-prevederile art.16 din Legea nr.213/1998 actualizată, privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile OG nr.195/2005 privind protectia mediului; 
- prevederile HG nr.930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind 
caracterul si martmea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica; 

În temeiul art.39 alin.2, art.45 alin.3 si art.ll5 alin.1 lit.b din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicata, cu modificarile şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aproba delimitarea zonelor de protectie sanitara cu regim sever 
ale captarilor de apa potabila (foraje) - sursa Voetin, precum si asigurarea 
accesului la fiecare din aceste foraje. 

Art.2. Secţiunea I « Bunuri imobile " din Inventarul bunurilor care 
aparţin domeniului public al municipiului Rm.Sărat se completează cu poziţiile 
nr. 796-808, conform anexei la prezenta hotărăre. 










